HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 07/2025/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 03 tháng 10 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk200896398][bookmark: _GoBack]Quy định mức hỗ trợ đối với người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công và các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 56/2024/QH15;
Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng;
Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Xét Tờ trình số 63/TTr-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ và các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Tờ trình số 83/TTr-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công và các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Báo cáo thẩm tra số 300/BC-BVHXH ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đối với người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công và các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: _Hlk207860619]Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ đối với người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ (Nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, đền thờ liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ), Nghĩa trang Cán bộ - Người có công và người làm việc, người trực tiếp trông coi các di tích (di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di tích hỗn hợp) đã được xếp hạng (cấp quốc gia đặc biệt, cấp quốc gia, cấp tỉnh) do cơ quan nhà nước của tỉnh Đồng Nai quản lý.
2. Đối tượng áp dụng
[bookmark: _Hlk207894828]a) Cá nhân người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công và các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
[bookmark: _Hlk203062141]b) Nghị quyết này không áp dụng đối với người làm việc, người trông coi di tích đang triển khai, thực hiện việc thu phí theo Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai và Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước thuộc lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; những người làm việc, người trực tiếp trông coi trong các di tích thuộc đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư (nhóm 1) và các di tích có nguồn thu công đức đảm bảo mức hỗ trợ theo Điều 4 của Nghị quyết này.
c) Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện mức hỗ trợ.
[bookmark: _Hlk208263079]Điều 2. Điều kiện, nguyên tắc hỗ trợ
1. Điều kiện hỗ trợ
a) Công trình ghi công liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công, di tích do cơ quan nhà nước của tỉnh Đồng Nai quản lý và đã được cấp có thẩm quyền xếp hạng (đối với di tích).
b) Cá nhân người làm việc tuân thủ các quy định về quản lý, bảo vệ công trình ghi công liệt sĩ và các di tích.
c) Cá nhân được cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc đơn vị được giao quản lý trực tiếp công trình ghi công liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công  và di tích quyết định phân công nhiệm vụ (bằng văn bản hoặc ký hợp đồng) để thực hiện công việc quản lý, trông coi, bảo vệ, chăm sóc thường xuyên.
2. Nguyên tắc hỗ trợ
a) Việc thực hiện mức hỗ trợ đảm bảo tính công khai, minh bạch, công bằng và theo đúng quy định.
[bookmark: _Hlk207895246]b) Trường hợp một người được hưởng nhiều mức hỗ trợ khác nhau theo quy định tại Điều 3, Điều 4 Nghị quyết này thì chỉ được hưởng một mức hỗ trợ cao nhất.
[bookmark: _Hlk207895214]Điều 3. Mức hỗ trợ đối với người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công
1. Mức hỗ trợ cho người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công cấp tỉnh: 3.500.000 đồng/người/tháng.
2. Mức hỗ trợ cho người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ cấp xã (trên địa bàn có nghĩa trang liệt sĩ): 2.800.000 đồng/người/tháng.
3. Mức hỗ trợ cho người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các công trình ghi công liệt sĩ cấp xã (trên địa bàn không có nghĩa trang liệt sĩ): 1.900.000 đồng/người/tháng.
[bookmark: _Hlk207895198]Điều 4. Mức hỗ trợ đối với người làm việc, người trực tiếp trông coi di tích
[bookmark: _Hlk207896213]1. Mức hỗ trợ cho người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các di tích đã được xếp hạng cấp quốc gia đặc biệt, cấp quốc gia: 3.500.000 đồng/người/tháng.
2. Mức hỗ trợ cho người làm việc, người trực tiếp trông coi tại các di tích đã được xếp hạng cấp tỉnh: 2.800.000 đồng/người/tháng.
Điều 5. Nguồn kinh phí thực hiện
Từ nguồn ngân sách tỉnh theo phân cấp ngân sách hiện hành.
Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện cho Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định; quy định số người cụ thể được hưởng mức hỗ trợ tại mỗi công trình, di tích.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát và vận động Nhân dân cùng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Điều 7. Hiệu lực thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 03 tháng 10 năm 2025.
2. Nghị quyết này thay thế các Nghị quyết sau:
a) Nghị quyết số 178/2010/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc trợ cấp cho công chức, viên chức làm việc tại các cơ sở bảo trợ xã hội công lập, Nghĩa trang liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
b) Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 178/2010/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc trợ cấp cho công chức, viên chức làm việc tại các cơ sở bảo trợ xã hội công lập, Nghĩa trang liệt sĩ, Nghĩa trang Cán bộ - Người có công trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 03 tháng 10 năm 2025./.

	CHỦ TỊCH

Tôn Ngọc Hạnh